
1 
 

FAQ RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI IN FAVORE DEL COMUNE DI BRESSO PERIODO DALLE ORE 24,00 

DEL 30/6/2018 – ALLE ORE 24,00 DEL 30/6/2021 

 

DOMANDA N. 1 DEL 6/4/2018 

OGGETTO: Richiesta informazioni 

TESTO: Con riferimento al lotto 5 TUTELA LEGALE: - indicazione di assicuratore, premio 

e somme assicurate in corso;  - indicazione della garanzia postuma in corso.  

 

 

RISPOSTA A DOMANDA N. 1 IN DATA 9/4/2018 

 

 

TESTO: Lotto 5 TUTELA LEGALE: 

 

 Massimale per sinistro € 30.000,00 

 Massimale per anno  € 200.000,00 

 Garanzia postuma  24 mesi 

 

 Gli atti relativi all’assicuratore ed al relativo premio sono pubblicati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito informatico istituzionale dell’Ente, cui si 

effettua rimando. 

 

******* 

 

PRECISAZIONE IN MERITO A GARE DEI SERVIZI ASSICURATIVI ESPLETATE  

 

Condizioni assicurative in essere, gare espletate e capitolati sono reperibili nella Sezione 

“Trasparenza” – Archivio gare – 2014 e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – 

Provvedimenti dirigenti. 

 

******* 

 

DOMANDA N. 2 DEL 11/4/2018 

 

OGGETTO: Richiesta informazioni aggiuntive lotto ALL RISKS e lotto RCTO 

 

 

TESTO: LOTTO 1 Incendio: richiesta conferma che le varianti migliorative e peggiorative 

che si possono effettuare siano libere e senza limite numerico.  

 Richiesto se le condizioni attualmente in corso sono identiche a quelle proposte o 

meno e in caso indicare le sostanziali differenze.  

 Richiesti: capitolato, somme assicurate, elenco immobili con i valori di tutti gli 

immobili, l’indicazione dell’assicuratore e premio in corso.  

 Indicazione della franchigia o SIR in corso. Indicazione se i sinistri sono a 

netto/lordo della franchigia. 



2 
 

 Statistica sinistri: richiesta di una statistica sinistri con descrizione dettagliata dei 

sinistri, aggiornata al mese di marzo/aprile 2018. 

 LOTTO 3 RCTO: richiesta conferma che le varianti migliorative e peggiorative che 

si possono effettuare siano libere e senza limite numerico. 

 Richiesto se le condizioni attualmente in corso sono identiche a quelle proposte o 

meno e in caso indicare le sostanziali differenze.  

 Richiesti: capitolato, somme assicurate, indicazione dell’assicuratore e premio in 

corso.  

 Indicazione della franchigia o SIR in corso. Indicazione se i sinistri sono a 

netto/lordo della franchigia.  

 Statistica sinistri: si richiede una statistica sinistri con descrizione dettagliata dei 

sinistri, aggiornata al mese di marzo/aprile 2018. 

 

 

RISPOSTA A DOMANDA N. 2 IN DATA 12/4/2018 

 

TESTO Polizza All Risks 

Si conferma che le varianti migliorative e peggiorative che si possono effettuare sono 

libere e senza limite numerico. 

Elenco immobili: vedi file allegato denominato “Bresso – Stima – Valorizzazione 

immobili 2018. 

Gli importi dei sinistri liquidati su polizza All Risks sono indicati al netto di 

eventuali scoperti e/o franchigie contrattuali. 

Statistica sinistri All Risks aggiornata alla data odierna: NON si segnala la denuncia 

di ulteriori sinistri rispetto a quelli riportati nella statistica allegata ai documenti di 

gara. 

 

Polizza RCT/O 

 

Si conferma che le varianti migliorative e peggiorative che si possono effettuare sono 

libere e senza limite numerico. 

La polizza RCT/O in corso prevede una franchigia tradizionale. 

Gli importi dei sinistri riservati e liquidati su polizza RCT/O sono indicati al lordo 

della franchigia, come meglio precisato nella statistica allegata ai documenti di gara. 

Statistica sinistri RCT/O aggiornata alla data odierna: gli ultimi dati aggiornati 

disponibili sono quelli già forniti nella documentazione di gara. 

 

Per quanto attiene, invece, le domande circa condizioni in corso, differenze con i 

capitolati di gara proposti, somme assicurate, assicuratore, premio in corso, si prega 

di fare riferimento alla “PRECISAZIONE IN MERITO A GARE DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI ESPLETATE” sopra riportata. 

 

******* 

 

DOMANDA N. 3 del 17/4/2018 

 

OGGETTO: Servizi assicurativi 

 

TESTO:  Si chiede conferma che quanto riportato nel CSA RC Patrimoniale colpa lieve all’art. 

16 massimale rubricato “Norme che regolano l’assicurazione della responsabilità 



3 
 

professionale del progettista interno” la percentuale indicata, pari al 100% del costo 

di costruzione dell’opera progettata sia da intendersi come refuso e pertanto deve 

essere considerato il 10% (dieci%) del costo di costruzione? 

 

 

RISPOSTA A DOMANDA N. 3 IN DATA 19/4/2018 

 

TESTO: Si conferma quanto indicato nel capitolato di gara. 

 

******* 

 

 

DOMANDA N. 4 DEL 18/4/2018 

 

OGGETTO: Gara servizi assicurativi Comune di Bresso 

 

TESTO: Si chiede se la cauzione provvisoria deve essere emessa a favore della Centrale unica 

di committenza oppure direttamente al Comune di Bresso. 

 

RISPOSTA A DOMANDA N. 4 IN DATA 18/4/2018 

 

TESTO: Si precisa che le cauzioni provvisorie riferite ad ogni singolo lotto devono essere 

emesse a favore del Comune di Bresso. 

 

 

******* 

 


